کوبیدن غله با گشتاندن چپر توسط گاو یا خر صورت میگرفت و با

شاخی باد میگردید. غله توسط آسیای دستی یا آبی و ندرتاً با آسیای دیزلی آرد میگردید. پس به علت عدم کفایت آبیاری و فقدان وسایل کافی میکانیزه زراعتی و کودکافی سطح تولیدات غله باب حیویات نازل بوده و هست و احتیاجات کشور را تکافو کرده نمیتواند. چنانکه تا سال ۱۹۶۱/۱۳۴۰ سالانه حد اقل مقدار ۴۰ هزار تن گندم از خارج وارد میشد و در سال ۱۳۴۳/۱۹۶۴ ش به مقدار ۲۳۴ هزار تن غله احتیاج پیدا شد و این احتیاج هر ساله روز افزون بوده، و بر فقر مردم افزوده میرفت. (۱۱)

طی سالهای ۱۹۶۶-۱۹۶۷م، افغانستان بر علاوه محصول داخل غله جات، مقدار عظیم گندم از خارج خریداری و وارد مینمود. تا آنجائی که ارقام غله خریداری شده و امدادی از خارج بدست رسیده ارقام مهم آن عبارت است از: در سال ۱۹۶۷، مقدار ۱۳۳۵۰۰ تن و در سال ۱۹۶۹، مقدار ۱۱۶۰۳۲ تن، در سال ۱۹۷۰، مقدار ۵۹۵۹۶ تن و در ۱۹۷۱ مقدار ۲۳۸۵۳۳ تن، در سال ۱۹۷۲ مقدار ۱۳۷۹۵۰ تن، در سال ۱۹۷۳ مقدار ۲۵۳۰۰ تن و در سال ۱۹۷۷ مقدار ۵۰۰۰۰ تن غله بکشور وارد شده است.

تسلط روابط فیودالی و نظام قبیلوی در دهات با امراض زراعتی و فقدان وسایل کافی آبیاری مانع انکشاف زراعت در کشور گردیده است. مع هذا زراعت تا هنوز هم پایه زندگی مردم کشور بحساب می آید و تقریباً تمام صادرات کشوریه ممالک خارج همان محصولات زراعتی افغانستان است. در سال ۱۹۶۰ (۱۳۳۹ ش) ۳/۲۹۰ /۰۰۰ هکتار زمین آبی کشت شد و مقدار ۳ /۶۷۶ /۰۰۰ تن اقسام غله جات حاصل داد. ۲۲۱ هزار هکتار زمین ۱۹۳ هزار تن محصولات تجارتي داد، از قبیل: پنبه، لبلبو، نیشکر، حیویات روغدار (کنجد، زغر و پنبه دانه) همچنین شصت هزار هکتار زمین باغی ۳۰۵ هزار تن اقسام میوه و یکصد هکتار زمین هزار تن سبزیجات حاصل داد. (۱۲)

باغداری نقش بزرگی در اقتصاد ملی افغانستان دارد. بر علاوه مصرف داخلی سالانه در حدود ۵۵ هزار تن انگور، کشمش، انار، بادام، و پسته به ممالک خارج صادر میگردد. (۱۳)

مالداری:

در افغانستان مالداری یکی از پایه های اقتصاد فیودالی کشور است. شیوه سنتی مالداری در افغانستان بصورت عمومی اداره رمة های گوسفند و بزدر چراگاه ها میباشد. ولی گله های گاو به داخل منطقه زمین های آبی نگهداشته میشوند و هدف نسل گیری از آن به درجه اول بدست آوردن گاوان قلبه میباشد. بنابراین در هر مزرعه نوعی حیوانات کلان یا کوچک را میتوان یافت که در یک چهارم حصه محصول داخلی زراعتی سهم کامل دارند.

به ملاحظه سروی زراعتی سال ۱۹۶۷ (۱۳۴۶ ش) یک میلیون و ششصد هزار نفر زمیندار در داخل ساحات مسکونی قسماً مشغول مالداری بودند. (۱۴)

اگرچه تخنیک های مالداری به خوبی به محیط های موافق انطباق نموده بود، ولی تولید در سطح پائین قرار داشت. زیرا تسهیلات لازم برای رفع امراض و کنترل از پرازیتهای حیوانی وجود نداشت. سطح پائین مواد غذایی و عدم تهیه خوراکه باب متمم که در سراسر کشور عمومیت دارد و آن به نوبه خود زاده روش های ابتدائی خوراکه زمستانی و قلت کامل خوراکه تازه در زمستان میباشد. همه اینها موجبات اتلاف تعداد زیاد حیوانات خصوصاً گوسفند و بز را ببار می آورد.

در افغانستان تا سال ۱۹۶۷ (۱۳۴۶) در حدود سی میلیون حیوان وجود داشت که تعداد زیاد آن (در حدود ۸ میلیون رأس) در اثر خشکسالی ۱۳۵۱-۱۳۵۰ ش / ۱۹۷۲-۱۹۷۱ تلف شدند و در سال ۱۹۷۷ این رقم به ۲۱ میلیون تقلیل یافت. (۱۵)

از آنجمله پانزده و نیم میلیون گوسفند و بز (تقریباً پنج میلیون گوسفند قره قل) در حدود ۳ میلیون گاو، یک و نیم میلیون بز و متباقی اسب، شتر، و قاطر بودند. در سال ۱۹۷۶ بزرگترین شرکت مالداری در شهر هرات ایجاد گردید.

خروگاو در زراعت، ماشین دهقان و اسب و اشتر و قاطر و سیله حمل و نقل انسانها و محمولات شان است. متاسفانه چنانکه اشاره شد، عدم شرایط مساعد از قبیل تهیه علوفه، حفراچاه ها، آبیاری چراگاه ها، جلوگیری از شیوع امراض حیوانی، محافظت از هوای سرد زمستان که باقلت علوفه همراه است، مانع انکشاف سریع مالداري در کشور شده است.

در سالهای ۱۹۷۲-۱۹۷۱/۱۳۵۰-۱۳۵۱ میلادی در هرات در نتیجه شیوع مرض حیوانی ۸۰ درصد حیوانات شاکدار بزرگ از بین رفتند. روی هم رفته در دهه های هفتاد سالانه حد اقل بیست درصد از مجموع حیوانات کشور از اثر امراض حیوانی تلف میشدند. (۱۹)

ناگفته نباید گذاشت که ممکن است خشکسالی ها علتی برای کمبود مواد غذایی بحساب رود، ولی علت عمده در قلمت مواد غذایی و عدم رشد کافی تولیدات زراعتی همانا مالکیت فئودالی بر زمین است.

واما وضعیت کشاورزی در نخستین سالهای قرن ۲۱:

بر اساس تازه ترین گزارش سازمان خوراکه و زراعت جهانی (FAO) وابسته به سازمان ملل متحد تا پایان سال ۱۳۸۴ (=۲۰۰۵م) بیش از ۸۵ درصد مردم افغانستان در روستاها زندگی می کردند. هم اکنون این رقم به ۸۰ درصد کاهش یافته که نشان دهنده افزایش جمعیت شهرها در افغانستان است. مرکز احصائیه افغانستان جمعیت این کشور را بعد از سرشماری اولیه ۲۴ میلیون نفر اعلام کرده است. از مجموع جمعیت روستایی افغانستان هشت درصد آنها را قبایل تشکیل می دهند.